
DECRETO DIRIGENZIALE N. 257 del 4 giugno 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO DEMANIO E PATRIMONIO SETTORE PROVVE-
DITORATO ED ECONOMATO - Proc. n. 459.07.Procedura aperta per l'affidamento del servizio di 
pulizia degli uffici regionali suddiviso in n. 5 lotti .Presa d'atto dei verbali di gara e aggiudicazio-
ne definitiva del lotto n. 2 all'ATI La Mondial  s.r.l ( capogruppo) Co.Lo.Coop.Consorzio Lombar-
do Cooperative (mandante). Impegno di spesa per euro 8.000,00 per la pubblicità relativa all'ag-
giudicazione definitiva sul cap. 212,UPB n. 6.23.52, cod.bilancio 1.030.01.  

Premesso: 
• che con decreto dirigenziale n. 55 del 15/03/2007 dell’A.G.C. Demanio e Patrimonio è stata indetta 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 163/2006, per il servizio di pulizia degli uffici 
regionali suddiviso in 5 lotti, di durata triennale, con il criterio di aggiudicazione di cui all’art. 82 del 
citato decreto, unicamente al prezzo più basso; 

• che con il suddetto decreto dirigenziale n. 55 sono stati approvati il bando, il disciplinare di gara e il 
capitolato speciale tecnico; 

• che gli atti di gara sono stati pubblicati sul B.U.R.C. n. 18 del 2 aprile 2007 ed è stata esperita la 
pubblicità prevista dalla legge; 

• che la procedura di gara è stata affidata alla competenza del Servizio “Gare ed appalti” che con 
deliberazione di Giunta regionale n. 1050 del 01/08/2006 è stato trasferito, unitamente alle 
competenze ad esso assegnate, dal Settore 02 “Provveditorato ed Economato” al Settore 01 
“Demanio e Patrimonio” dell’A.G.C. 10; 

• che con D.D. n. 135 del 24 maggio 2007 il Dirigente Coordinatore dell’AGC Demanio e Patrimonio 
ha nominato la Commissione di gara, così di seguito composta: 

 
- Ing. Eduardo Capobianco Presidente 
- Ing. Carmine Palladino Componente 
- Dr. Giuseppe Di Meglio Componente 
- Dr. Francescopaolo Salvato Segretario verbalizzante. 

 
• che in data 08/06/2007 si è insediata la Commissione di cui innanzi; 
• che la Commissione giudicatrice nella seduta n. 13 del 04/10/2007 ha concluso i propri lavori; 
• che, per il  lotto 2, la Commissione giudicatrice, come si rileva dal verbale n. 10 del 12/09/2007 ha 

provveduto a redigere la graduatoria delle offerte; 
• che dalla sopra citata graduatoria del lotto 2 l’ATI La Mondial s.r.l. (capogruppo)/ Co.Lo.Coop. 

Consorzio Lombardo Cooperative (mandante), risulta terza classificata con un’offerta economica 
pari ad un ribasso percentuale di 16,850 e preceduta da quelle del Consorzio Stabile Miles (prima 
classificata) e della società La Tecnica Elco Sinergo Pisam Global Service S.p.A. (seconda classifi-
cata);   

• che con nota del Settore Demanio e Patrimonio n. 1023526 del 30/11/2007 è stata revocata 
l’aggiudicazione provvisoria del Consorzio Stabile Miles relativamente ai lotti 2, 3, e 4. Tale revoca è 
stata confermata con nota del Settore Provveditorato ed Economato n. 0122844 dell’11/02/2008; 

• che con nota del Settore Provveditorato ed Economato n. 0274794 del 31/03/2008 la società La 
Tecnica Elco Sinergo Pisam Global Service S.p.A. è stata esclusa dalla procedura di gara relativa-
mente al lotto 2; 

• che con i decreti dirigenziali n. 131 del 17/04/2008, n. 205 del 15/05/2008 e n. 242 del 28/05/2008 
del Settore Provveditorato ed Economato dell’AGC 10  “Demanio e Patrimonio” si è preso atto dei 
verbali della Commissione di gara e sono stati aggiudicati in via definitiva rispettivamente il Lotto 1 
(Torre Profim – Napoli, Centro Direzionale, is. A6) alla costituenda A.T.I. Scala Enterprise s.r.l. 
(mandataria), il Lotto 3 (Stabile di via S. Lucia, 81 – Napoli) al Consorzio Progetto Multiservizi e i lotti 
4 (Stabile di via De Gasperi, 28 – Napoli) e 5 (Struttura Protezione civile – Pozzuoli (NA), loc. S. Mar-
tino) al Consorzio S.G.M. Servizi Generali e Manutenzioni; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



• che con deliberazione di Giunta regionale n.  223 del 01/02/08 il Servizio “Gare ed Appalti” viene 
spostato dal Settore 01 Demanio e Patrimonio al Settore 02 Provveditorato ed Economato 
dell’A.G.C. 10 e rinumerato Servizio 04; 

 
Rilevato: 
• che risultano acquisiti agli atti del Servizio 04 la documentazione di gara ed i verbali prodotti dalla 

Commissione giudicatrice;  
• che a seguito dello scorrimento della graduatoria del lotto 2, dovuto alle esclusioni del Consorzio 

Stabile Miles (prima classificata) e della società La Tecnica Elco Sinergo Pisam Global Service 
S.p.A. (seconda classificata), l’ATI La Mondial s.r.l. (capogruppo)/ Co.Lo.Coop. Consorzio Lom-
bardo Cooperative (mandante), risulta aggiudicataria in via provvisoria per l’affidamento del servi-
zio di che trattasi; 

 
Considerato: 
• che l’aggiudicazione definitiva del servizio va attribuita a giudizio insindacabile dell’Amministrazione 

Regionale, con provvedimento amministrativo, su proposta della Commissione giudicatrice all’uopo 
costituita;  

• che con l’aggiudicazione definitiva del lotto 2 risultano aggiudicati tutti i lotti della procedura di gara di 
cui all’oggetto; 

 
Ritenuto, pertanto:  
• che si debba procedere alla presa d’atto dei verbali della Commissione di gara delle seguenti sedute: 

seduta del 08.06.2007; seduta del 18.06.2007; seduta del 25.06.2007; seduta del 26.06.2007; sedu-
ta del 02.07.2007; seduta del 04.07.2007; seduta del 25.07.2007; seduta del 03.09.2007; seduta del 
05.09.2007; seduta del 12.09.2007; seduta del 17.09.2007; seduta del 18.09.2007; seduta del 
04.10.2007;  

• che si debba procedere all’aggiudicazione della gara de quo in via definitiva, per il Lotto 2  (Torri 
Prometeus – Napoli, Centro Direzionale, is C3 e C5), all’ATI La Mondial s.r.l. (capogruppo)/ 
Co.Lo.Coop. Consorzio Lombardo Cooperative (mandante) per un ribasso percentuale offerto di 
16,850;  

• che è necessario assumere l’impegno di spesa per euro 8.000,00 sul cap. 212, UPB 6.23.52 del bi-
lancio 2008, cod. bilancio 1.03.01, corrispondente alla voce – Pubblicazioni, giornali e riviste – ai 
sensi e per effetto della DGRC n. 211 del 01/02/2008, per le spese di pubblicità relative 
all’aggiudicazione definitiva; 

 
Dato atto: 
• che dai controlli d’ufficio eseguiti nei confronti dell’aggiudicataria provvisoria non sono emersi ele-

menti ostativi all’aggiudicazione definitiva; 
• che la stipula del contratto avverrà con il competente Settore 02 “Provveditorato ed Economato” 

dell’A.G.C. 10; 
• che la gestione e il controllo sulla corretta esecuzione del contratto avverrà con il competente Servi-

zio 03 “Organizzazione Supporti Sedi” del Settore 02 “Provveditorato ed Economato” dell’A.G.C. 10; 
 
Visto: 
• il D.Lgs. 163/2006 e s.m.e i. sui contratti pubblici;  
• la  L.R. n  7/ del 30/ 04 /02  e s.m.e. i sull’ordinamento contabile della Regione;    
• la L.R. n. 3 del 27.02.07, che disciplina i lavori, le forniture ed i servizi pubblici in Campania; 
• la Delibera di G.R. n.167 del 21.01.08  di conferimento dell’incarico di Coordinatore dell’A.G.C. 10; 
• la Delibera di G.R. n.168 del 21.01.08, di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore 02 

dell’A.G.C. 10;  
• la L.R n. 1 del 30.01.08 avente ad oggetto “Disposizione del Bilancio annuale e pluriennale della Re-

gione Campania”; 
• la L.R n. 2 del 30.01.08 avente ad oggetto” Bilancio di previsione della Regione Campania per l’anno 

finaziario 2008 e Bilancio pluriennale per il triennio 2008-2010”; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



• la Delibera di  G.R. n.  223 del 1.02.08  con cui il Servizio Gare ed Appalti viene spostato dal Settore 
01 Demanio e Patrimonio al Settore 02 Provveditorato ed Economato, e rinumerato Servizio 04; 

• la D.G.R. n. 308 del 15.02.08 con ala quale è stato approvato il Bilancio Gestionale 2008, ai sensi 
dell’art.21 della L.R. 30 Aprile 2002, n. 7, pubblicata sul B.U.R.C numero speciale del 29.02.08; 

• il Decreto Dirigenziale n.1 del 5.02.08 con cui  il Coordinatore dell’A.G.C. 10, ha delegato al Dirigente 
del Settore Provveditorato ed Economato l’assolvimento di tutti gli adempimenti e l’adozione dei 
provvedimenti previsti dalla L.R. n. 7  del 30.04.02 circa l’assunzione di impegni di spesa e di liqui-
dazione;              

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 04 “Gare ed Appalti” nonché dell’espressa dichiarazione 
di regolarità resa dal Dirigente del Servizio medesimo  
 
 

DECRETA  
 
per quanto su esposto in narrativa e che, qui, si intende integralmente riportato e trascritto: 
 

1) di prendere atto dei verbali della Commissione di gara delle seguenti sedute: seduta del 
08.06.2007; seduta del 18.06.2007; seduta del 25.06.2007; seduta del 26.06.2007; seduta del 
02.07.2007; seduta del 04.07.2007; seduta del 25.07.2007; seduta del 03.09.2007; seduta del 
05.09.2007; seduta del 12.09.2007; seduta del 17.09.2007; seduta del 18.09.2007; seduta del 
04.10.2007;  

 
2) di prendere atto, a seguito dello scorrimento della graduatoria del lotto 2 - causata 

dall’esclusione del Consorzio Stabile Miles (prima classificata) e della società La Tecnica Elco 
Sinergo Pisam Global Service S.p.A. -, dell’aggiudicazione provvisoria, per il Lotto 2 (Torri Pro-
meteus – Napoli, Centro Direzionale, is C3 e C5),  all’ATI La Mondial s.r.l. (capogruppo)/ 
Co.Lo.Coop. Consorzio Lombardo Cooperative (mandante) per un ribasso percentuale offer-
to di 16,850; 

 
3) di aggiudicare in via definitiva l’appalto per l’affidamento del servizio di pulizia degli uffici re-

gionali suddiviso in n. 5 lotti, per il Lotto 2 (Torri Prometeus – Napoli, Centro Direzionale, 
is C3 e C5),  alla costituenda A.T.I. La Mondial s.r.l. (capogruppo) con sede legale in Napoli via 
G. Porzio Isola E/1 Centro Direzionale, partita IVA 00486270630 – Co.Lo.Coop. Consorzio 
Lombardo Cooperative (mandante) con sede legale in Milano alla via Correggio n. 19, partita 
IVA 06053150154, per un ribasso percentuale offerto di 16,850; 

 
4) di stabilire che la copertura della spesa emergente nell’anno di competenza dell’esercizio finan-

ziario 2008 derivante dalla presente procedura di gara trova capienza sull’impegno assunto dal 
Settore Provveditorato ed Economato con D.D. n. 72 del 28/03/2008 a carico del Bilancio 2008 
sulla U.P.B. 6.23.52, cap. 154 (codice di bilancio 1.03.01); 

 
5) che agli oneri derivanti dal restante periodo dell’appalto si farà fronte con i futuri stanziamenti sul 

competente capitolo di spesa nell’ ambito della UPB di competenza dei successivi esercizi finan-
ziari; 

 
6) di assumere l’impegno di spesa per euro 8.000,00 sul cap. 212, UPB 6.23.52 del bilancio 2008, 

cod. bilancio 1.03.01, corrispondente alla voce – Pubblicazioni, giornali e riviste – ai sensi e per 
effetto della DGRC n. 211 del 01/02/2008, per le spese di pubblicità relative all’aggiudicazione 
definitiva; 

 
7) di incaricare il Servizio 04 di comunicare l’aggiudicazione agli interessati, ai sensi dell’art. 79 

comma 5 e di dare pubblicità agli esiti di gara con le modalità di cui all’art. 65 del d. lgs. 
163/2006; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



8) di incaricare il Servizio 03 “Organizzazione Supporti Sedi” del Settore 02 “Provveditorato ed Eco-
nomato” dell’A.G.C. 10 di provvedere agli adempimenti consequenziali, ivi compresi la gestione e 
il controllo sulla corretta esecuzione del contratto e di quant’altro previsto dal capitolato speciale 
d’appalto; 

 
9) di inviare il presente provvedimento al Coordinatore dell’A.G.C. Demanio e Patrimonio e 

all’Assessore al Demanio e Patrimonio per informativa ed ai Settori: “Stampa, Documentazione 
ed Informazione e Bollettino Ufficiale”, “Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio”, nonché 
al Servizio 04 “Registrazione atti monocratici – Archiviazione decreti dirigenziali” (AGC 02 – 
Sett.01), per quanto di rispettiva competenza. 

                                                                              
 

Dott. Silvio Marchese 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



 

Giunta Regionale della Campania 
 
 
 
 
 

ALLEGATO DATI CONTABILI 
 

 
AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 
 

A.G.C.10 Demanio e Patrimonio 

 
 

COORDINATORE Ing. Angelino Pietro 

DIRIGENTE SETTORE Dr. Marchese Silvio 

DIRIGENTE DEL SERVIZIO Dr.Riccio Luigi 

RESP. DI PROCEDIMENTO/MISURA Dr.Toscano Giacomo 
 
 

A.G.C. 10 Settore 2 
 

OGGETTO 
Proc. n. 459.07.Procedura aperta per l'affidamento del servizio di pulizia degli uffcici regionali suddiviso in n. 5 lotti 
.Presa d'atto dei verbali di gara e aggiudicazione definitiva del lotto n. 2 all'ATI La Mondial  s.r.l ( capogruppo) 
Co.Lo.Coop.Consorzio Lombardo Cooperative (mandante).Impegno di spesa per euro 8.000,00 per la pubblicita' 
relativa all'aggiudicazione definitiva sul cap. 212,UPB n. 6.23.52, cod.bilancio 1.030.01. 
 

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 25 D
EL 23 G

IU
G

N
O

 2008



 

Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
 
 
 
 

Esercizio Capitolo Ambito F.Obiettivo UPB IMPORTO RITENUTA 
2008 212 6 23 52            8.000,00                 ,00 

      
 

TOTALE            8.000,00                 ,00 
 
 
 
 
Impegno di Riferimento 
Esercizio Capitolo Numero 

- - - 
   

  
 
 
 

IL Dirigente del Settore  
Dott. Silvio Marchese 

                                                                                                                               

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 25 D
EL 23 G

IU
G

N
O

 2008



  
 
 

REGIONE CAMPANIA 
Settore Provveditorato ed Economato 

Avviso di aggiudicazione 
 

Giunta Regionale della Campania – Settore Provveditorato ed Economato – Via Metastasio 
25/29, 80125 Napoli. 
Esito della procedura di gara n. 459/07 per l'affidamento del servizio di pulizia degli uffici 
regionali suddiviso in n. 5 lotti. 
Tipo di procedura: aperta. Criterio di aggiudicazione: Prezzo più basso.  
 
LOTTO 2 (Torri Prometeus – Napoli, Centro Direzionale, is C3 e C5). 
Numero offerte ricevute: 13. Aggiudicatario: Costituenda A.T.I. La Mondial s.r.l. 
(capogruppo) con sede legale in Napoli via G. Porzio Isola E/1 Centro Direzionale, partita 
IVA 00486270630 – Co.Lo.Coop. Consorzio Lombardo Cooperative (mandante) con sede 
legale in Milano alla via Correggio n. 19, partita IVA 06053150154. Ribasso percentuale 
offerto: 16,850. Data di aggiudicazione: 04/06/2008. Decreto di aggiudicazione: D.D. 257 del 
04/06/2008.  
 
LOTTO 4 (Stabile di via De Gasperi, 28 - Napoli). 
Numero offerte ricevute: 16. Aggiudicatario: Consorzio S.G.M. Servizi Generali e 
Manutenzioni con sede in Napoli via Generale Girolamo Calà n. 9 - partita IVA  e codice 
fiscale 07921450636. Ribasso percentuale offerto: 22,429. Data di aggiudicazione: 
28/05/2008. Decreto di aggiudicazione: D.D. 242 del 28/05/2008.  
 
LOTTO 5 (Struttura Protezione civile – Pozzuoli (NA), loc. S. Martino ). 
Numero offerte ricevute: 23. Aggiudicatario: Consorzio S.G.M. Servizi Generali e 
Manutenzioni con sede in Napoli via Generale Girolamo Calà n. 9 - partita IVA  e codice 
fiscale 07921450636. Ribasso percentuale offerto: 22,633. Data di aggiudicazione: 
28/05/2008. Decreto di aggiudicazione: D.D. 242 del 28/05/2008.  
  
 

 
   
   
Il Dirigente del Servizio Gare   Il Dirigente del Settore 
         Dr. Luigi Riccio  Dr. Silvio Marchese 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008


